

**Planul de Acțiuni
al Agenției Naționale de Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice,
pentru anul 2024**

Viziunea autorității

- Asigurarea unui cadru normativ adecvat în domeniul reglementării activităților nucleare și radiologice;
- Asigurarea protecției și securității personalului, populației și mediului de la impactul negativ al radiațiilor ionizante;
- Asigurarea și monitorizarea condițiilor de îndeplinire a garanțiilor nucleare în raport cu Tratatul de neproliferare, a angajamentelor internaționale a managementului în condiții de siguranță a deșeurilor radioactive.
- Asigurarea securității fizice nucleare în cadrul activităților radiologice și nucleare.

Misiunea autorității

Agenția Națională realizează politica statului în domeniul desfășurării în siguranță a activităților nucleare și radiologice, infrastructurii de securitate fizică nucleară, precum și reglementarea activităților nucleare și radiologice în domeniile sale de competență.

De rezultat:

Nivelul de realizare a condițiilor de îndeplinire a garanțiilor nucleare prin monitorizarea și raportarea periodică către AIEA

Ponderea personalului responsabil de activități nucleare și radiologice

De produs:

Acte permise eliberate;

Numărul obiectivelor radiologice, nucleare supravegheate și controlate, surselor de radiații ionizante incluse în Baza de date a surselor de radiații ionizante, persoanelor fizice și juridice autorizate;

Numărul obiectivelor radiologice sau nucleare verificate la cerințele de asigurare a securității fizice nucleare;

Numărul misiunilor de control privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice efectuate;

Numărul de acte normative și de reglementări noi elaborate și aprobate;

Numărul de rapoarte la convenții internaționale în domeniul nuclear și radiologic elaborate și prezentate Secretariatului;

Numărul surselor radioactive orfane depistate.

De eficiență:

Costul misiunilor de supraveghere și control al desfășurării în siguranță a activităților nucleare și radiologice

Costul elaborărilor actelor normative, reglementărilor și actelor permissive pentru activitățile radiologice și nucleare

Nr	Acțiuni	Indicator de monitorizare	Costul acțiunii (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de inițiere	Termen de realizare	Subdiviziune responsabilă	Responsabil	Document de referință
Obiective sectoriale Obiectivul nr. 1. Asigurarea unui cadru normativ adecvat în domeniul reglementării activităților nucleare și radiologice.									
Indicatori de impact - Vor fi elabora acțiuni de orientate spre reducerea riscului de proliferare a armelor de distrugere în masă provenite de la amenințările chimice, biologice, radiologice și nucleare. - Vor fi precăutate nivele de referință la expunerea medicală, profesională și a publicului, pentru protecția vieții, sănătății populației și preîntâmpinării contaminării radioactive a mediului provenite de la expunerea la radiații ionizante.									
Riscuri Interne: - Numărul limitat de personal în cadrul ANRANR care poate fi implicat în procesul realizării sarcinilor. - Apariția altor priorități urgente care pot fi puse în sarcina autorilor Externe: - Tergiversarea examinării, avizării și aprobării proiectului.									
1.	Elaborarea proiectului Programului național de neproliferare a armelor de distrugere în masă și de reducere a riscurilor provenite de la amenințările chimice, biologice, radiologice și nucleare.	Proiect elaborat, prezentat Ministerului Mediului spre promovare în Guvern.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR Serviciul monitorizare, analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice - Dispoziția Cancelariei de Stat Nr. 21-78-12015 din 15.11.2023
2.	Elaborarea conceptului privind stabilirea nivelului de referință la expunerea medicală.	Concept privind stabilirea nivelului de referință la expunerea medicală elaborat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR Serviciul monitorizare, analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	- Legea 289/2022 cu privire la cerințele de bază în securitatea radiologică. - Directiva 2013/59/Euratom a Consiliului din 5 decembrie 2013 de stabilire a normelor de securitate de bază privind protecția împotriva pericolelor prezentate de expunerea la radiațiile ionizante și de abrogare a

				pentru perioada 2024-2026					Directivelor 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom și 2003/122/Euratom. - Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
3.	Aderarea la Protocolul pentru amendarea Convenției de la Viena privind răspunderea civilă pentru daune nucleare din a. 1997	Proiect de aderare elaborat, prezentat la Ministerului Mediului spre promovare în Guvern.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR Serviciul monitorizare, analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
4.	Aderarea la Convenția privind compensarea suplimentară pentru daune nucleare din a. 1997	Proiect de aderare elaborat, prezentat la Ministerului Mediului spre promovare în Guvern.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR Serviciul monitorizare, analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
5.	Aderarea la Protocolul comun privind aplicarea Convenției de la Viena și a Convenției de la Paris	Proiect de aderare elaborat, prezentat la Ministerului Mediului spre promovare în Guvern.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR Serviciul monitorizare, analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

				Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026					
6.	Elaborarea și aprobarea proiectul de hotărîre de Guvern cu privire la aprobarea <i>Metodologiei de planificare a controlului de stat în baza criteriilor de risc</i>	Concept de proiect de hotărîre de Guvern elaborat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția Control și supraveghere de stat	S. Moldovan	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice - Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător - Hotărîrea Guvernului nr. 379/2018 cu privire la controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor
7.	Elaborarea și aprobarea domeniilor de control de competență ale Agenției, și includerea acestora în Registrul de Stat al Controalelor	Domenii elaborate și aprobat de conducerea Agenției	347,5	Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția Control și supraveghere de stat	S. Moldovan	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice - Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător

Obiectivul nr.2 Evaluarea și autorizarea activităților nucleare și radiologice

Indicatori de impact

Utilizarea abordării pro-active în asigurarea protecției și securității radiologice a pacienților, personalului, populației și mediului ambiant de la impactul negativ al radiațiilor ionizante

Riscuri

Externe: - Executarea sarcinilor depinde de numărul cererilor (dosarelor) depuse

- Neadmiterea de către regimul autoproclamat stânga r. Nistru a misiunii de evaluare de la Chișinău, deoarece teritoriul nu se afla sub jurisdicția Republicii Moldova, iar agenții economici prezenți în stânga r. Nistru, nu au nici o obligațiune juridică să depună cereri, dosare de obținere a autorizației									
8.	Prelucrarea/evaluarea cererilor/dosarelor privind solicitarea de acte permise	300 de cereri/dosare prelucrate/evaluate		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul evaluare și autorizare	N. Vasilieva	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
9.	Eliberarea actelor permise pentru activitățile radiologice și nucleare	400 acte permise eliberate		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul evaluare și autorizare	N. Vasilieva	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
10.	Acordarea consultărilor operatorilor privind cerințele înaintate către dosare	400 consultări acordate		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul evaluare și autorizare	N. Vasilieva	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

11.	Evaluarea dosarelor și condițiilor de asigurare a radioprotecției, securității nucleare și radiologice la obiectivele radiologice din raioanele din stânga Nistrului (la solicitare).	Dosare și condiții evaluate în teren, la solicitare		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul evaluare și autorizare	N. Vasileva	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
12.	Actualizarea Registrelor SEA privind: - titularii Autorizațiilor radiologice; - titularii Certificatelor de Securitate; - titularii Autorizațiilor radiologice parțiale; - sinteza activității de autorizare în cifre Gestionarea registrului ARIS (modulul autorizare/licențiere)	Registre actualizate Sinteza elaborată, publicată pe situl ANRANR		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul evaluare și autorizare	N. Vasileva	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

Obiectivul nr.3 Controlul și supravegherea de Stat a activităților nucleare, radiologice și a regimului de garanții nucleare

Indicatori de impact

Se va asigura supravegherea și controlul de stat în scopul protecției și securității radiologice a pacienților, personalului, populației și mediului de la impactul negativ al radiațiilor ionizante

Neadmiterea proliferării armelor nucleare și combaterea traficului ilicit cu surse radioactive și materiile nucleare

Riscuri

Externe: - Neadmiterea de către regimul autoproclamat stânga r. Nistru a misiunii de control de la Chișinău, deoarece teritoriul nu se afla sub jurisdicția Republicii Moldova, iar agenții economici prezenți în stânga r. Nistru nu respectă legislația națională în domeniul activităților autorizate.

- Sursele financiare insuficiente pot limita vizitele în teren în scopul depistării și identificării SRI, astfel se va tergiversa/stopa depistarea surselor radioactive orfane, precum și activitățile legate de organizare și desfășurare a exercițiilor de reacționare la evenimente nucleare și radiologice conexe surselor radioactive orfane.

- Perturbarea procesului de actualizare veridică a bazei de date în urma tergiversării de către agenții economici în transmiterea fișelor surselor de radiații ionizante, precum și ca rezultat al îndeplinirii incorecte de către agenții economici, a actelor de inventariere, precum și ca rezultat al efectuării incorecte de către agenții economici a inventarierii surselor de radiații ionizante.

Interne: - Numărul limitat de personal în cadrul ANRANR care poate fi implicat în procesul realizării acțiunilor și sarcinilor stabilite de conducerea ANRANR

- Lipsa fișelor de control specifice fiecărui domeniu sau gen de activitate.

13.	Planificarea activității de control și supraveghere de stat a activităților nucleare și radiologice, prin crearea planurilor de control de stat ale Agenției în Registrul de Stat al Controalelor.	Grafice al controalelor anuale planificate, coordonate cu Cancelaria de Stat și aprobate de către inspectorul principal de stat în domeniu, datele căruia sunt incluse ppanul din Registrul de Stat al Conroalelor.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan, V. Ghimp	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreținător
14.	Organizarea și desfășurarea controlului de stat planificat/inopinat a activităților nucleare și radiologice la 70 agenți economici și instituții de stat, cu perfectarea proceselor verbale de control, a proceselor verbale de contravenție, înaintarea în judecată (după caz). Verificarea în timpul controlului a numerelor de inventar atribuite de ANRANR surselor radioactive, utilajului asociat, generatoarelor, materialului nuclear.	Controlate 70 obiective radiologice și nucleare planificat/inopinat, nr. proceselor-verbale de control, nr. prescripțiilor, nr. proceselor verbale de contravenție întocmite și remise către instanța de judecată, nr. de poze confirmative ale utilajelor numerotate, prezentate Serviciului Registre.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan, V. Ghimp	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreținător

15.	Efectuarea misiunilor în baza organizării și desfășurării controlului și supravegherii de stat la obiective radiologice, nucleare sau de interes strategic conexe regimului de garanții din raioanele din stânga r. Nistru	Nr. de controale desfășurate în raioanele din stânga r. Nistru, la solicitare.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan, V. Ghimp	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător
16.	Reprezentarea intereselor ANRANR în instanța de judecată, în rezultatul înaintării în judecată a proceselor verbale de contravenție, elaborate în urma controalelor de stat la agenții economici.	Nr. de ședințe de judecată la care s-a participat. Nr. de contravenții aplicate agenților economici în rezultatul ședințelor de judecată.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan, V. Ghimp	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător
17.	Monitorizarea, analiza și sinteza realizării prescripțiilor, cu identificarea neconformităților în rezultatul controlului și supravegherii de stat și efectuarea controalelor repetate, după caz.	Sinteze săptămânale prezentate conducerii ANRANR		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan, V. Ghimp	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător
18.	Elaborarea și prezentarea către Autoritatea de supraveghere a	Patru (4) Rapoarte Trimestriale aprobate și		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 -	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

	controalelor a Rapoartelor trimestriale și celui anual pentru anul calendaristic precedent, privind evaluarea performanței organului de control.	transmise la Cancelaria de stat Unu (1) Raport anual aprobat și transmis la Cancelaria de stat		Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	01.03.2024			Legea 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător Hotărârea Guvernului nr. 355 din 10.06.2020 cu privire la aprobarea Metodologia de stabilire a obiectivelor și indicatorilor de performanță a organelor de control de stat asupra activității de întreprinzător
Obiectivul nr.3. Consolidarea capacităților de reglementare a activităților nucleare și radiologice									
Indicatori de impact - Vor fi planificate, evaluate și raportate activitățile ANRANR; - Se va asigura managementul activității ANRANR									
Riscuri Nu se constată riscuri									
19.	Planificarea și înaintarea spre aprobare a Bugetului pentru a. 2025.	Buget pentru a. 2025 aprobat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.10.2024	31.12.2024	Serviciul Finanțe	T. Chiriac	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
20.	Elaborarea și aprobarea, conform formelor Ministerului Finanțelor a Raportului financiar pentru a. 2023.	Raport financiar pentru a. 2023 aprobat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli	01.01.2024	31.03.2024	Serviciul Finanțe	T. Chiriac	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

				pentru perioada 2024-2026					
21.	Depistarea și identificarea a 5 surse de radiații ionizante orfane.	Nr. de surse de radiații ionizante orfane depistate și identificate		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	S. Moldovan	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
22.	Participarea membrilor Echipei Mobile de Experți (EME) la reacționare în caz de incident radiologic inclusiv exerciții	Solicitări de reacționare a (EME) la incidente radiologice; Participarea la exerciții desfășurate cu participarea EME.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat Serviciul evaluare și autorizare	Membrii Echipei Mobile de Experți	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Hotărîrea Guvernului nr. 605/2020 cu privire la mecanismul de prim răspuns la evenimente nucleare și radiologice conexe surselor radioactive orfane
23.	Organizarea, desfășurarea și participarea la antrenamente, exerciții, seminare naționale în domeniile de profil ale ANRANR.	Antrenamente, exerciții, seminare naționale în domeniul de profil organizate și desfășurate.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR Secția control și supraveghere de stat, Serviciul evaluare și autorizare, Serviciul monitorizare	I. Bălan S. Moldovan, N. Vasilieva, E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Hotărîrea Guvernului nr. 605/2020 cu privire la mecanismul de prim răspuns la evenimente nucleare și radiologice conexe surselor radioactive orfane

							analiză și planificare		
24.	Asigurarea verificării metrologice, mentenanței cotidiene a funcționalității echipamentului de detecție și identificare, a mentenanței transportului.	Echipament de detecție și identificare verificat metrologic; Mentenanța transportului asigurată. Echipament și transport funcționabil 24/24 ore		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat	L. Marduhaeva	Legea metrologiei nr. 19/2016 Hotărîrea Guvernului nr. 357/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului circulației rutiere.
25.	Gestionarea Registrului Național de evidență a surselor de radiații ionizante, cu introducerea informațiilor despre surse deschise, închise, generatoare, utilaje asociate, materiale nucleare, obiective radiologice. Asigurarea copiilor electronice ale Registrului.	Registru gestionat și actualizat. Copii electronice asigurate.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Registre	P. Chirilă	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Hotărîrea Guvernului nr. 1017/2008 cu privire la Registrul național al surselor de radiații ionizante și al persoanelor fizice și persoanelor juridice autorizate
26.	Recepționarea și verificarea Fișelor surselor de radiații ionizante (deschise, închise, generatoare, utilaje asociate, materiale nucleare) completate de agenții economici. Atribuirea numerelor de inventar cu informarea Secției	Fișe completate, recepționate de la agenți economici. Numere de inventar atribuite.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Registre	P. Chirilă	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Hotărîrea Guvernului nr. 1017/2008 cu privire la Registrul național al surselor de radiații ionizante și al persoanelor fizice și persoanelor juridice autorizate

	Control și Supraveghere de Stat.								
27.	Recepționarea și verificarea Actelor de inventariere recepționate de la agenți economici autorizați.	Acte de inventariere recepționate și verificate		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Registre	P. Chirilă	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice Hotărîrea Guvernului nr. 1017/2008 cu privire la Registrul național al surselor de radiații ionizante și al persoanelor fizice și persoanelor juridice autorizate
28.	Publicarea informațiilor ce țin de activitatea de reglementare și gestionarea paginii web a ANRANR	Nr. de informații publicare și actualizări a paginii wb a ANRANR		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Registre	P. Chirilă	- Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
29.	Elaborarea și aprobarea, conform formelor Ministerului Finanțelor a Raportului financiar pentru Semestrul I, anul 2024.	Raport financiar pentru Semestrul I, anul 2024 aprobat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.03.2024	Serviciul Finanțe	T. Chiriac	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

30.	Elaborarea și aprobarea, conform formelor Ministerului Finanțelor a Raportului financiar pentru 9 luni ale anului 2024.	Raport financiar pentru 9 luni ale anului 2024 aprobat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.10.2024	31.12.2024	Serviciul Finanțe	T. Chiriac	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
31.	Inventarierea fondurilor fixe și circulante, cu elaborarea și înaintarea spre a probare a Raportului.	Fonduri fixe și circulante inventariate. Raport aprobat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.10.2024	31.12.2024	Serviciul Finanțe	T. Chiriac	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
32.	Implementarea în cadrul Agenției a sistemului de management financiar și control public intern (MFC)	Obiective operaționale stabilite, Planuri de acțiuni anuale aprobate, Registre ale riscurilor elaborate, Rapoarte privind MFC elaborate, Declarația de bună guvernare emisă Procese operaționale identificate și descrise		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Finanțe Serviciul monitorizare analiză și planificare	T. Chiriac E. Mursa	Legea nr. 229/2010 privind controlul financiar public intern

33.	Asigurarea lucrărilor atribuite serviciului juridic și personal, raportarea lor autorităților relevante. Elaborarea ordinelor, rapoartelor statistice, dărilor de seamă.	Rapoarte transmise autorităților relevante. Ordine, dări de seamă elaborate.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul juridic și personal	T. Movileanu	Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public
34.	Gestionarea Registrului Funcționarilor Publici și Funcțiilor Publice.	Registru gestionat și actualizat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul juridic și personal	T. Movileanu	Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public
35.	Desfășurarea evaluării performanțelor profesionale ale funcționarilor publici din cadrul ANRANR	Evaluarea performanțelor profesionale ale funcționarilor publici, raportarea rezultatelor evaluării		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul juridic și personal	T. Movileanu	Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public
36.	Sinteza planurilor și a rapoartelor anuale și semestriale ale activităților de bază	Pplan anual aprobat. Raport anual aprobat.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 -	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul monitorizare analiză și planificare	E. Mursa	Legea nr. 181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale

	ale subdiviziunilor ANRANR, altor planuri, inclusiv Programului din cadrul Strategiei de cheltuieli în domeniul protecției mediului înconjurător.			Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026					
37.	Gestionarea registrelor privind corespondența de intrare, ieșire, planurilor, dărilor de seamă	Registre gestionate.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul secretariat	T. Movileanu	Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern

Obiectivul nr.4. Asigurarea și monitorizarea condițiilor de îndeplinire a garanțiilor nucleare, a managementului în condiții de siguranță a deșeurilor radioactive, a angajamentelor internaționale

Indicatori de impact

Implementarea prevederilor Convențiilor de profil, îndeplinirea angajamentelor în raport cu Agenția Internațională pentru Energia Atomică (AIEA)

Riscuri

Externe: - Tergiversarea prezentării informației sau prezentarea eronată a acesteia de către Ministerul Economiei, privind exporturile materialelor de dublă destinație de interes nuclear;

- Imposibilitatea de a participa la reuniunile internaționale sau neparticiparea în grupurile de lucru ce colaborează cu organismele internaționale.

- Imposibilitatea de a participa la reuniunile, organizate de către UE sau participarea specialiștilor necalificați în domeniile vizate.

- Lipsa surselor financiare pentru participarea la reuniuni.

Interne: Insuficiența numărului de personal

38.	Sinteza materialelor și perfectarea rapoartelor privind realizarea Acordului de Garanții nucleare, a Protocolului Adițional și a Protocolului privind Cantitățile Mici de	4 Rapoarte trimestriale și 1 Raport anual transmise la AIEA.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Garanții Nucleare și Neproliferare	E. Moraru	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
-----	---	--	--	--	------------	------------	--	-----------	--

	Material Nuclear (SQP).			Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026					
39.	Gestionarea Registrului național de evidență a materialului nuclear și actualizarea lui anuală pe platforma ARIS	Raport final privind Registrul actualizat și materiale nucleare inventariate		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul Garanții Nucleare și Neproliferare	E. Moraru	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
40.	Supravegherea și verificarea rezultatelor inventarierii și evidenței materialelor nucleare și surselor radioactive inclusiv a instalațiilor radiologice și/sau a materialelor, tehnologiilor, dispozitivelor, softurilor pertinente proliferării armelor nucleare.	Numărul materialelor nucleare/radioactiv, inclusiv instalații nucleare, materialelor pertinente proliferării armelor nucleare identificate, cuantificate și verificate.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Secția control și supraveghere de stat Serviciul Garanții Nucleare și Neproliferare	S. Moldovan E. Moraru	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
41.	Monitorizarea și raportarea realizării prevederilor Convențiilor de profil la care Republica Moldova este parte, inclusiv a Codului de Conduită.	Prezentarea informației către AIEA, la solicitare.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul monitorizare analiză și planificare	E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

				pentru perioada 2024-2026					
42.	Colaborarea cu terțe autorități naționale și externe în vederea actualizării și monitorizării implementării Planului Integrat de Securitate Nucleară cu AIEA; Planului comun de acțiuni între Guvernele Republicii Moldova și SUA în domeniul combaterii traficului ilicit; Acordului de cooperare cu CNCAN din România; Memorandumului de cooperare cu Centrul de Radioprotecție din Lituania; Proiectelor regionale și naționale ale AIEA. Înaintarea tezelor pentru participare la conferințe/seminare pe profilul ANRANR cu prezentări.	Planuri, memorandumuri, proiecte actualizate și monitorizate. Rapoarte și prezentări la conferințe/seminare regionale/internaționale.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul monitorizare analiză și planificare	E. Mursa, Conducerea	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
43.	Monitorizarea realizării Programului Cadru pentru Țară (Country Programe Framework (CPF)), pentru următorul ciclu de colaborare cu AIEA.	Elaborarea rapoartelor, la solicitarea AIEA.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea ANRANR, Serviciul monitorizare analiză și planificare	I, Bălan E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

				pentru perioada 2024-2026					
44.	Coordonarea actualizării și completării chestionarelor RASIMS și NUSIMS ale AIEA privind infrastructura radiologică și nucleară.	Chestionare RASIMS/NUSIMS completate și actualizate.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Serviciul monitorizare analiză și planificare	E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
45.	Raportarea la AIEA referitor la cazuri de trafic ilicit a surselor radioactive și materialului nuclear, de cazuri de identificare a surselor orfane	Numărul de cazuri de trafic ilicit a surselor radioactive și materialului nuclear, de cazuri de identificare a surselor orfane, raportate la AIEA		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Direcția ASGNR	I. Bălan	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
46.	Examinarea și prioritizarea conceptelor proiectelor naționale înaintate pe linia AIEA	Proiecte naționale aprobate de AIEA		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea Serviciul monitorizare analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

47.	Diseminarea către partenerii din Moldova a informației AIEA. Expertizarea propunerilor, transmiterea la AIEA, monitorizarea lor.	Informație transmisă la parteneri. Propuneri acceptate de AIEA.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea Serviciul monitorizare analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice
48.	Organizarea activităților de protocol pentru primirea delegațiilor AIEA, terțelor autorități de profil.	Delegații ale AIEA și ale terțelor autorități de profil primite.		Bugetul de stat aprobat pentru a. 2024 - Subprogramul bugetar Radioprotecția și Securitatea Nucleară din Strategia Sectorială de Cheltuieli pentru perioada 2024-2026	01.01.2024	31.12.2024	Conducerea Serviciul monitorizare analiză și planificare	I. Bălan E. Mursa	Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice

Director ANRANR

Ionel BĂLAN


(semnătura)

31.01.2024
(data)

Coordonat:

Ministru

Iordanca – Rodica IORDANOV

(semnătura)

(data)

• **Au luat cunoștință:**

Natalia Vasilieva, Șef SEA

Ala Cojocaru, Specialist principal, SEA

Elena Moraru, Specialist principal, SGNN

Serghei Moldovan, Șef SCSS

Victoria Ghimp, Inspector superior, SCSS

Elena Mursa, Șef SMAP

Petru Chirilă, Specialist principal, SR

Tatiana Chiriac, Contabil-Șef, SF

Teodor Movileanu, Specialist principal, SJP

Liudmila Marduhaeva, inginer superior, CCSS